

关于《中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书》

第 141395 号反馈意见资产评估相关问题的答复

中国证券监督管理委员会：

根据贵会 2015 年 1 月 9 日下发的中国证券监督管理委员会第 141395 号《中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书》的要求，中联评估技术支持中心组织评估项目组对反馈意见进行了认真的研究和分析，并就资产评估相关问题出具了本答复。现将具体情况汇报如下：

一、反馈材料显示，标的资产 2014 年 1-10 月电脑电池和手机电池收入完成的比例较低，智能手机市场开始呈现增长放缓与初步饱和的趋势。请你公司结合电脑和手机市场需求和竞争对手情况，进一步补充披露拓展客户的可能性及未来收入预测的可实现性。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

回复：

（一）全球手机市场需求和竞争情况

1、移动手机出货量情况

年度全球范围移动手机出货量（单位：百万件）

设备类型	2012	2013	2014	2015 (E)	2016 (E)
移动手机	1,746	1,807	1,838	1906	1969
增长率	-	3.49%	1.72%	3.70%	3.31%

数据来源：美国市场调研公司 Gartner

根据 Gartner 发布的数据，移动手机（含非智能手机和智能手机）全球出货量 2014 年为 1,838 百万件，较 2013 年同比增长 1.72%，增速较 2013 年有所放缓，由于智能手机的仍保持较快增长，预测 2015 年和 2016 年全球移动手机的出货量增速将恢复到 2013 年接近水平。

2、智能手机出货量情况



根据市场调查机构 Trend Force 发布的数据，2014 年智能手机的全球出货量约 11.67 亿台，约占移动手机出货量的六成，较上年同比增加了 25.9%。2015 年全球智能手机的出货量增速将会放缓，但仍将有约 12.4% 的较高幅度。

3、国内厂商的竞争地位

根据 Trend force 于 2015 年 1 月份发布的报告，2014 年全球智能手机出货量达到了约 11.67 亿部，其中中国智能手机品牌出货量总计达到了约 4.53 亿部，占据全球智能手机出货量约 40% 的份额。此外，在 2014 年全球智能手机出货量十强中，中国智能手机生产商占据六席。同时国内厂商品牌 2015 年智能手机出货量预计成长率可达约 17%，高于市场平均水平。

全球智能手机出货量十强市场占有率统计（浅灰底色的为国内厂商）

2013 年			2014 年		
排名	品牌	市场占有率	排名	品牌	市场占有率
1	三星	32.5%	1	三星	28.0%
2	苹果	16.6%	2	苹果	16.4%
3	联想	4.9%	3	联想+摩托罗拉	7.9%
4	华为	4.4%	4	LG	6.0%
5	LG	4.3%	5	华为	5.9%
6	索尼	4.1%	6	小米	5.2%
7	酷派	3.6%	7	酷派	4.2%
8	中兴	3.2%	8	索尼	3.9%
9	诺基亚	3%	9	中兴	3.1%
10	黑莓	2.5%	10	TCL	2.7%
	其它	20.9%		其它	16.7%
总出货量		927.2 百万台			1,166.9 百万台

数据来源：Trend force 2015 年 1 月

根据 Trend force 出具的报告显示，2014 年在全球智能手机出货量十强中，以联想、华为、小米、酷派、中兴、TCL 为首的国内手机厂商已经夺走了全球智能手机 29% 的市场份额，而 2013 年的仅为 16% 的市场份额。可以预见随着国产手机纷纷崛起，国产智能手机厂商逐步抢占中低端手机、低价高配手机的市场，并有进攻高端机市场的趋势。

4、手机的代际更替和 4G 兴起

在全球范围手机按代际（2G/3G/4G）及相对应手机款式的出货数据较为零散，根据美国市场研究公司 Global Web Index 发布的调查数据：在北美地区，有 36% 的成年人在智能手机或平板电脑上通过 4G 网络上网，36% 通过 3G，2% 使用 2G；在中东和非洲地区 4G 比例为 17%，欧洲为 12%，亚太地区为 14%，拉美地区仅 11%。

根据中国信息通信研究院发布的数据显示：在国内用户市场，2013 年 4G 手机出货量仅约 100 万台出货，2014 年 4G 手机出货量即达约 1.71 亿台。4G 手机的兴起将为国内乃至全球的移动手机的新增长点。预计 2015 年 4G 手机将继续引领手机增长。

5、全球手机市场需求情况小结及对锂离子电池的需求影响分析

（1）全球手机市场需求情况小结

从前述全球手机市场的出货数据、竞争格局和代际更替情况来看，全球手机市场的呈现出以下几个显著的特征：

①考虑到全球智能手机预测出货量仍将保持 12.4% 的较快增长，从而带动 2015 年全球移动手机出货量的增速回升。。

②从全球智能手机出货量而言，中国手机厂商的市场份额和竞争力在过去几年不断提升，特别对于联想、华为、小米和酷派等国内代表厂商其在 2015 年出货量仍将随着全球智能手机出货量的增长而增长。

③从数据来看，4G 手机对 3G 和 2G 手机的代际替代在 2014 年较快，未来仍有较大空间。2015 年 4G 手机将继续引领手机增长，代际替代将持续发生。

（2）对锂离子电池的需求影响分析

结合手机对锂离子电池的需求来看，全球手机市场需求的三个显著特征对未来锂离子电池的影响分析如下：

①考虑到全球智能手机出货量仍将保持较高增长，受出货量增长和智能手机对大容量电池需求提升的影响，全球手机市场对锂离子电池的总需求仍将快速增长。

②考虑到传统的铝壳电池因为工艺设计的问题，容量提升和厚度降低已再无提升的空间，可塑性强、能量密度高的聚合物锂离子电池更加适合大屏幕、高性

能的智能手机使用。

从锂离子电池细分行业来看，受益于智能手机高速增长和 4G 对 3G/2G 手机的代际替代，聚合物锂离子电池对铝壳电池的替代将进一步加快。

③考虑到国内厂商在智能手机领域竞争力和市场地位不断提升，如美拜电子等主要向国内代表厂商提供配套服务的电子厂商，有望随着国内厂商出货量的提升，获得更好的需求增长。

总体来看，结合全球手机市场情况，美拜电子所在的聚合物锂离子电池行业受益于智能手机出货量提升、4G 对 3G 和 2G 手机的代际替代、国内厂商市场地位提升等诸多有利因素，仍将面临较好的发展机遇。

（二）平板电脑的需求和竞争情况

1、平板电脑出货量情况

年度全球范围平板电脑出货量（单位：百万件）

设备类型	2012	2013	2014	2015 (E)	2016 (E)
平板电脑	116	207	216	233	259
增长率	-	78.28%	4.45%	7.87%	11.16%

根据 Gartner 发布的数据，平板电脑全球出货量 2014 年为 216 百万件，较 2013 年同比增长 4.45%，增速较 2013 年大幅放缓，主要因素是平板电脑的生命周期延长，并受到 Phablet（Phone 和 Tablet 的结合，指 5.5 至 6.99 寸的智能手机）的冲击。

根据 Gartner 预测，平板全球电脑出货量在 2015 年和 2016 年将平稳增长，增速分别为 7.87%和 11.16%。预计传统个人电脑市场，如桌上型电脑和笔记型电脑的出货量将持续维持衰退的状态，全球 PC 市场将会继续萎缩，为替代产品平板电脑带来了较大的市场空间。到 2015 年，全球平板电脑出货量将超过 PC 出货量。

2、国内厂商的竞争地位

根据市场调研公司 IDC 发布的调查报告显示情况如下：

2014 年单一季度：第三季度全球范围按品牌的销量（单位：百万件）

公司	2014年第三季度	2014年第三季度市场占有率(%)	2013年第三季度	2013年第三季度市场占有率(%)	2014年Q3较去年同期增长率
Apple-苹果	12.3	22.8%	14.1	29.2%	-12.80%
Samsung-三星	9.9	18.3%	9.3	19.3%	5.60%
ASUS-华硕	3.5	6.5%	3.6	7.4%	-0.90%
Lenovo-联想	3.0	5.7%	2.3	4.8%	30.60%
RCA-美国无线电	2.6	4.9%	0.9	1.8%	194.00%
其他	22.5	41.8%	18.1	37.4%	24.40%
总计	53.8	100.0%	48.3	100.0%	11.50%

全球平板设备出货量在第三季度仍保持增长,但如上所述速度较以往有所减缓。尽管相比去年同期,第三季度全球出货量增长11.5%,全年不足5%。

但苹果、三星、华硕等一线品牌则均出现市场份额的下滑。全球出货量最高的三大平板电脑品牌依次是苹果、三星和华硕,与去年同期相比,仅三星出货量实现了同比5.6%的增长;苹果和华硕则分别出现12.8%和0.9%的同比下滑。

由于受到以联想为代表的中国厂商的猛烈冲击,排名前三的平板电脑品牌商在第三季度的市场份额均较去年同期有所下滑。其中,苹果由去年的29.2%降至现在的22.8%,三星由19.3%降至18.3%,华硕则由7.4%降至6.5%。可见国产品牌的平板竞争力增强。

3、全球平板电脑市场需求情况小结及对锂离子电池的需求影响分析

(1) 全球平板电脑市场需求情况小结

从前述全球手机平板电脑的出货数据、竞争格局情况来看,全球平板电脑市场呈现出以下两个显著的特征:

①全球平板电脑出货量从2013年的高速增长阶段,逐步回落到一个平稳增长阶段,受其生命周期影响,2014年增速较低,但2015年和2016年增速会平稳上升。

②随着增长趋于平稳，全球平板电脑格局正在发生变化，显示市场可能进入一个洗牌期，市场的集中度在上升，其他厂商的份额面临下滑风险。国产中高端品牌厂商市场地位在提升，表明国产中高端品牌如华为、联想等其竞争力在逐步显现。

（2）对锂离子电池的需求影响分析

结合上述全球平板电脑市场需求两个显著特征对未来锂离子电池的影响分析如下：

①随着全球平板电脑的出货量回归平稳增长，其对锂离子电池的需求也将进入一个相对平稳的增长阶段。

②随着全球平板电脑格局的变化，锂离子电池厂商转向华为、联想等国产中高端品牌提供服务，更有利于获得较好的发展机会。

（三）锂离子电池行业的竞争情况

中国锂电池生产厂商仍处于自由竞争而总体分散的状态，行业梯队比较明显。

行业龙头产品线较为广泛，包括消费电子类锂电池和动力类锂电池在内的多种锂电池产品。其消费类电子产品所用的锂电池，主要为国际一线品牌苹果、三星的产品供货。

行业二三线厂商的消费类锂电池产品，主要为国产品牌的手机供货并设计方案，通过不断检验磨合、改进调整，相关厂家的锂电池解决方案逐步得到国产品牌认可，建立良好合作关系，掌握自身相对竞争优势，获得了局部市场。

美拜电子主要为国产品牌公司生产消费类电子产品的软包锂离子电池。美拜电子专注于聚合物锂离子电池的研发，善于服务客户的定制化方案需求，生产管理有序，对产品品质和安全性要求较高，逐步取得一定的市场地位和业界口碑。美拜电子正将锂离子电池生产服务于平板电脑领域客户的经验，逐步拓展到主要服务国产品牌手机厂商上来，目前已经通过相关主要国产手机厂商的验厂程序。美拜电子的经验积累将使其在未来的竞争中较一般竞争对手和新进者具备一定

的优势。

（四）拓展客户的可能性及未来收入预测的可实现性

1、拓展客户的可能性

美拜电子自 2005 年涉足软包锂电池的研发和生产以来，是国内较早涉足该领域的电池厂家之一，经过多年的积累，目前在制造工艺水平、关键技术参数控制、电池模组解决方案的积累等方面具备一定的优势。同时，作为重点面向国内厂商的锂离子电池配套厂商，美拜电子处于第二梯队领先地位，具备良好的市场声誉和技术优势，与第一梯队的供应商相比，具有较好的价格优势。上述优势保证了美拜电子在新客户拓展方面处于有利地位。

截至目前，从客户拓展情况来看：

（1）手机方面，美拜电子已成为深圳辉焯通讯技术有限公司、上海与德通讯技术有限公司、闻泰通讯有限公司、青岛海信通信技术股份有限公司、西可通信技术有限公司、深圳酷赛电子有限公司的主力供应商，上述客户主要服务于酷派、TCL、华为、海尔、联想等手机品牌，目前已经有序的进入量产阶段。已进入打样和认证阶段的客户主要为上海优思通信科技有限公司、展唐通讯科技(上海)有限公司、深圳市联代科技有限公司、深圳卓翼科技股份有限公司、上海禾苗通信技术有限公司、上海锐嘉科通信技术有限公司等，尚有 TCL 通讯科技控股有限公司（自研部分）、宇龙计算机通信科技有限公司(自研部分)、深圳市金立通信设备有限公司、天珑移动技术股份有限公司、万利达移动通信有限公司等公司已完成验厂或处于谈判和客户开发阶段。由于美拜电子的手机电池业务处于起步阶段，从目前拓展情况看，后续客户资源储备充足。

（2）电脑电池方面，截止目前，美拜电子已成为惠州 TCL 移动通信有限公司(平板电脑部分)、同方国际信息技术有限公司(平板电脑部分)、深圳市智纬科技有限公司、广州创启通信设备有限公司、深圳市深创电子有限公司、英业达股份有限公司、深圳市卓怡恒通电脑科技有限公司、深圳顶海电子有限公司、深圳市慧为智能科技有限公司、亚忆电子（深圳）有限公司、深圳市宝龙达信息技术股份有限公司、深圳市桑迪科技有限公司、青岛海信电器股份有限公司、深圳市

希科普科技发展有限公司等公司的主力供应商，尚有和硕联合科技股份有限公司、美国 fuhu 公司、兴英科技（深圳）有限公司、中国长城计算机深圳股份有限公司、德国 trekstor、台湾浩鑫股份有限公司、青岛电器股份有限公司、深圳市希科普科技发展有限公司等客户处于打样试产阶段，客户资源储备良好，未来年度业绩存在一定比例的增幅的可能性较大，未来业绩的可实现性较强。

2、2015 年订单预测情况

根据对标的公司管理层和市场人员的访谈及标的公司说明，以及目前客户接触和拓展情况，标的资产 2015 年主要客户预测可实现销售情况如下所示：

单位：万元

客户名称	月平均交易额预估	备注
深圳辉烨通讯技术有限公司	700	交货初期，累计订单已达到 1,680 万元，稳定情况下预计可实现 700 万元/月以上。
闻泰通讯股份有限公司	600	2014 年 12 月 1-15 日累计订单已达到 580 万元
TCL 移动通讯有限公司	300	交货初期，稳定情况下可实现 300 万元/月以上
同方计算机有限公司	400	交货初期，稳定情况下可实现 400 万元/月以上
国光电器股份有限公司	350	考虑到目前合作情况和未来增长，预测月交易额 350 万元
2015 年主要客户预计实现月度销售情况	250	该客户 2014 年成功转型，目前有国外两家知名的移动电源品牌客户，所需要电芯均为美拜电子供给，预计 2015 年有 50% 的销售增长，月销售额 250 万元
深圳市和创联科技有限公司	250	客户从平板电脑厂家转型做智能扫地机器人，目前客户产品在国内外销售量均非常大，所需要电池为美拜电子提供，预计 2015 年 100% 以上增长，月销售额 250 万元
深圳市纽贝尔能源科技有限公司	200	交货初期，稳定情况下可实现 200 万元/月以上
英业达股份有限公司	200	交货初期，稳定情况下可实现 200 万元/月以上
深圳市宝龙达信息技术股份有限公司	200	开始批量交货，为国内平板电脑代工规模较大的厂家，未来销售额在 200 万元/月
深圳市昱科电子有限公司	150	参照历史稳定期交易额，交易额 150 万元/月

青岛海信电器股份有限公司	150	恢复交货初期，稳定情况下可实现 150 万元/月
深圳市创智成科技股份有限公司	150	开始批量交货，为国内平板电脑代工规模较大的厂家，未来销售额 100-200 万元/月
凯瑞德电子（深圳）有限公司	100	开始批量交货，为国内平板电脑代工规模较大的厂家，未来销售额可实现 100 万元/月
青岛海信通信技术股份有限公司	100	开始批量交货 为国内平板电脑代工规模较大的厂家，未来销售额 100 万元/月
上海与德通讯技术有限公司	100	目前已有项目交货
其他	350	
2015 年月度预计收入	4,550.00	
2015 年全年预计收入	54,600.00	

根据立信会计师出具的《深圳市美拜电子有限公司盈利预测审核报告》（信会师报字[2014]第114277号），标的资产2015年全年预测实现销售收入54,217.67万元，预测净利润为4,270.07万元。而按照截至目前标的资产的运营情况进行测算，预计2015年可实现月度销售收入为4,550万元，全年预计可实现销售收入为54,600万元。其中，手机电池的销售额预计可达到2.1亿元，占总销售额的40%左右，其中标的资产目前主要开展业务合作的客户情况说明如下：

客户名称	客户对应代工品牌	目前交易情况	说明
深圳辉焯通讯技术有限公司	宇龙酷派, TCL, 华为, 海尔, 海外客户	目前有酷派和海尔的项目在批量生产交货	2015 年月交易额预估在 700 万元以上
闻泰通讯股份有限公司	酷派, 联想, 华为, HTC, 小米, 海外客户	目前有酷派及海外客户项目在批量交货	2015 年月交易额预估在 600 万元以上
上海与德通讯技术有限公司	TCL, 魅族	目前有 TCL 项目在批量交货	2015 年月交易额 100 万元左右
惠州 TCL 移动通信有限公司	TCL, 阿尔卡特, 海外客户	目前有数个 TCL 项目在批量交货	月交易额目前维持在 300 万元左右
青岛海信通信技术股份有限公司	海信, 国外客户	目前有数个项目在批量交货	2015 年月交易额 100 万元左右

上述下游客户均已经进入量产批量交货阶段，其中深圳辉焯通讯技术有限公司、闻泰通讯股份有限公司在 2014 年 12 月订单量均可达 2015 年预计的交易额目标，惠州 TCL 移动通信有限公司月均收入已达到 300 万元。由于手机电池客户的需求品种较单一但订单数量较大，每个项目对电池的需求量均为百万数量级

别，一旦接下订单，均能稳定的提供销售额的保障。此外，目前标的资产所合作的代工厂家皆为华为、联想、中兴、小米、魅族、HTC 等知名品牌的代工厂，标的资产也在借由上述品牌手机的宣传效应进一步深化开拓市场并开发新的客户。

（五）手机电池业务未来业绩增长的合理性论述

1、标的资产手机业务所服务的细分市场前景广阔，仍保持较高的增速

（1）标的资产所服务的手机品牌出货量呈现快速增长的趋势

根据 Trendforce 出具的报告显示，2014 年在全球智能手机出货量十强中，以联想、华为、小米、酷派、中兴、TCL 为首的国内手机厂商已经夺走了全球智能手机 29% 的市场份额。其中美拜电子主要的手机品牌客户为酷派、TCL、海信和魅族，分列第七位和第十位。2014 年酷派的全球市场占有率为 4.2%，出货量约为 4,901 万台，较 2013 年上涨了 1,563 万台，增幅为 46.83%。2013 年 TCL 未在全球前十强的榜单之中，2014 年晋升至全球第十位，市场占有率为 2.7%，出货量约为 3,151 万台。另有金立和联想两个品牌正在与美拜进行洽谈中。标的资产所服务的手机品牌出货量呈现快速增长的趋势，未来市场前景良好。

全球范围内国产品牌智能手机出货量统计（单位：百万台）

	2014 年	2013 年	增幅	增长率
联想	92.19	45.43	46.75	102.90%
华为	68.85	40.80	28.05	68.76%
酷派	49.01	33.38	15.63	46.83%
中兴	36.17	29.67	6.50	21.92%

数据来源：Trend force 2015 年 1 月

从上述数据可以看出，国产智能手机出货量呈现快速增长的趋势。手机市场经过近几年的整合和淘汰，几年前占有相当数量的国产山寨手机处于高速下滑期，取而代之的是具有较高品质的国产品牌手机。另一方面，从国产手机全球市场占有率的提高可以看出，国产手机高性价比的特质受到了国际市场的认可。而品牌手机对电池的质量要求远远高于山寨手机，因此对于电池厂家来说，具备较好的市场声誉，能够提供优质安全的产品厂家将获得更多的市场份额。

与美拜电子主要合作及拟进行合作的厂商 2014 年情况如下：

①联想：于 2014 年以 29.1 亿美元买下摩托罗拉智能型手机业务，在经过将近一年的组织调整后，终于在 2014 年第四季宣布双方正式完成合并。正式并入摩托罗拉后，联想 2014 年总出货量突破 9000 万支，年增长超过 100%，稳坐 2014 年中国龙头品牌宝座，并以 7.9% 的市占率排名全球第三。

②酷派：2013 年到 2014 年，酷派的市场占有率数据一直比较稳定。以电商渠道为主拓展线下零售渠道，针对不同用户需求推出更多的多样化产品，旨在提供高性价比手机。同时投入后期手机服务如安全加密的市场。

③魅族：魅族手机是国产手机的中坚型品牌，注重手机产品的工业设计和内外美化与个性化，结合优秀性价比使其在国内亦具有一批较为忠实的用户，2014 年推出的 MX4 得到了非常广泛的关注。魅族 2014 年双十一手机销量同比增长 15 倍，创造了天猫当天手机品类第三、单店成绩第九的销售纪录。

④TCL：公司 2015 年 1 月公布 2014 年 12 月份及全年手机及其它产品销售业绩：2014 年 1 月—12 月手机及其它产品累计销量达到 73,487,087 万台，同比增长达到 33%。其中，海外销量共计 65,860,157 台，同比增长 31%，中国市场销量共计 7,626,930 台，同比增长 58%。国内市场后，2014 年 TCL 手机也以近六成的增速、总体排名 14 的成绩；在海外市场墨西哥、哥伦比亚、厄瓜多尔、委内瑞拉、加勒比海、安哥拉等国家和地区销售排名第一，拉美市场整体晋升为第二名，在北美市场实现排名第五。2014 年，依托海外市场智能手机增长加快，TCL 通讯全年智能手机销售排名全球第八，增长迅猛。

综上，美拜电子所服务的手机品牌出货量增速较快，同时提高了国际市场对品牌的认可，随着全球市场占有率的逐渐提高，未来市场空间较大。

(2) 标的资产所生产的电池品种在市场上处于高速发展期

根据中国信息通信研究院发布的数据显示：在国内用户市场，2013 年 4G 手机出货量仅 100 万台出货，2014 年 4G 手机出货量即达 1.71 亿台，占比约 38%。4G 手机的兴起将为国内乃至全球的移动手机的新增长点。根据《2014 中国智能手机产业白皮书》（人民网公布）数据显示在三大运营商 4G 先后投入商用后，

中国智能手机市场随之步入“4G时代”。从市场表现来看，今年以来，4G制式智能手机销量稳步提升，正逐步取代3G成为市场主流。从产品层面来看，华为、中兴、酷派等企业都已经将研发和营销重心转向4G。

制式类型	销量占比	销售额占比
2G	9.50%	1.90%
3G	63.40%	59.30%
4G	27.10%	38.80%

根据白皮书进行的近3万份有效调查，超过60%的用户拥有两部及两部以上智能手机，但在未来一到两年内，随着运营商4G网络建设逐渐成熟，4G手机将会成为市场新的增长点，市场发展潜力巨大。在关于购机选择的调查中，有超过40%的用户表示在购买新手机时，会考虑更换4G手机。

同时手机的使用功能也发生着日新月异的变化，人们对手机的功能要求也越来越多，消费者更倾向于超薄，大屏，分辨率高，功能性强的手机类型。无论是手机制式还是消费者对手机功能需求的转变，都对手机电池提出了更为苛刻的要求。锂离子电池需求的增长主要来自于两方面：一是产品本身的智能升级对电池用量的需求在增长；二是新产品产生了新的市场需求。由于能量密度因为技术进步而逐渐提高，实际能量会高于按实际出货配比的锂电池能量，单台电子设备对应的电池能量会逐步提高。

由内置电池设计即引入软包锂离子电池（区别于传统手机可替换电池的铝壳包装，主要使用铝塑膜包装），相较传统铝壳电池，在消费电子产品细分市场起到关键作用。细分市场来看，软包锂离子电池与铝壳电池的应用领域既有区别也有重合。软包锂离子主要应用于电子消费品类中高端产品，铝壳多用于中低端产品。在消费水平较高的地区，如欧美国家，软包锂离子电池的使用占比高，而在大部分发展中国家，如印度、中东等地区则相反。铝壳电池对电池材料技术要求低于软包锂离子电池，软包锂离子电池安全隐患低于铝壳电池。传统的铝壳电池因为工艺设计的问题，容量提升和厚度降低已再无提升的空间，可塑性强、能量密度高的聚合物锂离子电池更加适合5寸以上的大屏幕、高性能的智能手机使用。

目前市场上5寸屏幕以下的手机出货量仍有一定的比例，铝壳电池还有一定

的市场空间，但随着设备的更换和需求偏好的逐渐扩张，5 寸以上屏幕手机将快速取代小屏幕手机。美拜电子从 2005 年涉足软包锂电池的研发和生产，是国内较早涉足该领域的电池厂家之一，经过多年的积累，目前在制造工艺水平、关键技术参数控制、电池模组解决方案的积累等方面具备一定的优势，美拜电子所面对的聚合物锂电池市场前景较为广阔。

综上，在手机的代际更替以及手机电池的外包装升级的市场环境下，标的资产凭借聚合物电池生产和研发的长期经验积累获得较好的市场认同，未来市场前景广阔。

2、标的资产凭借自身优势成功获取了部分存量市场份额

美拜电子自 2005 年开始进行聚合物电池的设计研发和生产，积累了大量的经验和技能，凭借平板电脑电池业务积累了较好的市场声誉。平板电脑即要求电池体积小同时要求容量大，是较早开始使用聚合物电池的电子设备。而目前的智能手机发展和平板电脑有很多的共性，故美拜电子在进入手机电池市场有一定的优势。目前手机客户原有的电池主力供应商以生产铝壳电池的厂家为主。虽然铝壳电池生产厂家也意识到市场需求的转变，但由于电池加工流程较长，从原材料投入到产品产出，中间需要经过至少 20 天的时间和上百道工艺流程，并且任何一个环节造成外观或者性能的不良，均会导致整个电池的完全报废，生产流程极难控制，部分铝壳电池生产厂家由于技术条件、聚合物电池生产经验积累以及相关的设备和人员投入不能满足生产优质聚合物电池的生产要求，未能完成铝壳电池到聚合物电池的转换，或转换后所生产的产品无法达到客户的质量要求，随着铝壳电池厂商在未来电池市场上的逐步退出，手机市场中部分存量的更新将作为聚合物的新增市场为美拜电子提供了一定的空间。另有部分一线电池供应商获得了苹果、三星等一线品牌的增量份额，由于产能的局限将放弃部分国产手机的市场份额，也给美拜电子提供了一定的市场空间。

综上，由于部分电池供应厂商未能及时应对市场需求的变化或自身客户结构升级等因素，标的资产凭借自身优势替代了原有供应商的市场份额，为美拜电子的手机业务提供了更广阔的市场空间。

3、手机电池业务的客户具有一定的粘性，业务稳定性较强

通常来说，成为品牌手机的主力电池供应商需执行以下流程：接受客户的技术评估、实力评估、资产评估；进行初步审厂；专家团审厂；样品试制；小量试产；微项目试产；品质观察期 6 个月；大批量合作；成为合格供应商。上述流程一般需手机品牌商及手机生产厂两方独立进行，均合格后才能进入量产程序。

客户在考查阶段会重点关注供应商的技术能力、产能、配合程度、响应效率及价格。在成为合格供应商前，客户及供应商都要投入大量的人力和精力，前后需要至少半年的时间。成为合格供应商后，电池还需要经过若干认证后才能投入市场，前期会投入大量的认证费用，故一旦被客户认定为合格供应商，一般会进行长期的合作。除供应商出现下述情况：供应商出现严重的品质事故，导致严重后果；供应商屡次出现较重大的质量事故，并且无法改进；供应商无法配合交期。

由此可以看出在供应商生产品质不发生重大事故的前提下，考虑到更换供应商成本较大，周期较长，客户一般不会频繁的更换供应商，手机电池业务的客户具有一定的粘性。

美拜电子目前服务的主要客户为酷派、TCL、海信等，合作至今尚未出现过品质问题，如酷派保持着两年零客户投诉的记录。美拜电子目前技术团队稳定，电池设计方案的经验积累较为丰富，有效的保障了公司产品的稳定性和一致性。另外由于一线电池厂家核心客户主要为三星苹果等一线品牌，相比较国产品牌而言，苹果和三星等一线品牌所制定的产品质量标准更为严格，导致电池厂家加大了生产线的控制成本、操作人员的工资成本、较高的报废成本以及必要的间接成本等，导致一线电池厂家的电池售价较高。而美拜电子由于间接成本及报废成本等方面优于一线品牌，在价格上具备一定的优势，同时凭借丰富的生产经验所制造的电池质量较高，满足了国产品牌客户在价格和质量上的双重要求，有效的保持了客户的依赖度。

4、国产手机低价销售对标的资产未来盈利能力的影响

中国智能手机品牌在 2015 年全球出货量十强中占据六席主要归功于高性价比的产品以及中国国内对于智能手机持续增长的需求。其中高性价比的优势对国产手机的价格提出了更高的要求，为了确保手机厂商的利润，成本控制成为了市场竞争的一个重要手段。对于手机电池来说，在原有供应商价格较为刚性的前提

下，开发新的供应商降低采购成本成为了一个重要的途径。目前一线电池厂家提供的电池价格较高，国产手机在目前的价位上难以接受。美拜在市场上的销售价格对于国产手机来说，具有较高的价格优势。另一方面，由于电池的安全性较为重要，手机厂家在追求低价的同时，对采购物料的品质也提出了较高的要求。即符合品质要求且价格适中的二线电池厂家成为他们的重点选择。故国产手机的低价销售策略为美拜电子提供了提供了较好的市场机遇。

由于电池行业原材料价格较为透明，一般采用成本加成的定价模式，即原材料成本加定量的加工费再加部分利润的定价模式，售价的变动一般产生于原材料价格的浮动。且相比较于主板、屏幕、摄像头模组等部件而言，电池生产加工环节的利润有限，对于成熟的电池行业来说，售价的调整一般不产生于上游的成本压力的传导。即在原材料价格不产生重要变动的情况下，手机电池的售价较为稳定，成本加成的定价模式有效的保护了标的资产的盈利能力。一般来说，随着电池行业技术的不断成熟和发展，电池的生产效率将会逐渐提高，成本单耗将会有所下降，在成本加成的定价模式下，电池的单毫安价格有下降的可能性，但这对电池收取的定额加工费和加计利润不会产生较大的影响，成本加成的定价模式有效的保证了标的资产的盈利能力。同时，随着电脑和手机等电子设备对电池续航时间的需求不断提高，电池容量处于持续上升趋势，大容量电池在产品结构中的比重会逐步增大，而在生产过程中大容量的单毫安成本小于小容量同类产品的单毫安成本，因此单位产品售价和毛利均存在上升的可能性。

美拜电子一直致力于加强自身的研发能力，并开发高能量密度、耐低温运行、凝胶质、快速闪冲等特性的产品来提高附加价值。另一方面，通过客户和产品的升级及转型，确保有更加优质的客户被纳入进来。

综上，美拜电子在国产手机市场中具有价格和品质的双重优势。随着电池技术的成熟和发展，每安时电池售价有下降的可能性，但随着电子设备对电池续航时间的需求不断提高，电池容量处于持续上升趋势，单块电池单价下降的可能性较小。且由于电池生产的毛利较薄，一旦电池售价下降，降价压力会传导至原材料供应商，对电池厂商的盈利能力不会产生较大的影响。

经核查，评估师认为：结合手机市场整体需求情况，美拜电子所在的聚合

物锂离子电池行业受益于智能手机出货量提升、4G 对 3G 和 2G 手机的代际替代、国内厂商市场地位提升等诸多有利因素，仍将面临较好的发展机遇。此外，标的资产所服务的手机品牌出货量呈现快速增长的趋势，并凭借自身优势成功获取了部分存量市场份额，为其手机业务提供了更广阔的市场空间。

结合平板电脑市场整体需求情况，随着全球平板电脑的出货量回归平稳增长，锂离子电池在平板电脑市场的需求也将进入一个相对平稳的增长阶段。此外，随着全球平板电脑格局的变化，华为、联想等国产中高端品牌平板电脑市场的快速发展更有利于获得较好的发展机会。

标的资产作为主要面向国内厂商的聚合物锂离子电池企业，有较领先的市场地位，目前客户拓展情况良好，从 2015 年预测订单的情况来看，未来收入预测具备可实现性。

二、申请材料显示本次交易奖励对价调整最大幅度为 58.04%，请你公司结合行业特点、业务模式、本次评估情况，进一步补充披露奖励对价调整安排设置的原因及合理性、达到奖励对价调整条件的可能性、对上市公司和中小投资者权益保护的有效措施。请独立财务顾问和评估师核查并发表明确意见。

回复：

2015 年 1 月 26 日，交易双方签署了《盈利补偿协议的补充协议（二）》，并经上市公司第三届董事会第十一次会议审议通过取消本次交易奖励对价调整方案。

经核查，评估师认为：如美拜电子超额完成业绩，取消本次交易奖励条款有利于减少上市公司商誉计提金额及未来潜在现金支付，有利于提高上市公司经营业绩，有利于保障上市公司及中小股东的利益。

（此页无正文，仅为《关于〈中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书〉
第 141395 号反馈意见资产评估相关问题的答复》的签字盖章页）

